composantes et effectuer un chiffrage d’impact. En parallèle, il
consulte différents éditeurs afin de rechercher un logiciel de
traitement de contrats de location conformément à IFRS 16. À ce
stade, les modalités de transition n’ont pas encore été arrêtées. Le
Groupe appliquera cette norme à compter du 1er janvier 2019.
À titre d’information, le montant des loyers restant à payer au
31 décembre 2017 s’élevait à 30,5 M€, en ce qui concerne les
contrats de location simple. La charge de loyers de location simple
de l’exercice 2017 s’élevait à 18,8 M€.

02 COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS RÉSUMÉS 2018

SOMFY - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018 18

RETRAITEMENT DES COMPTES PRÉCÉDEMMENT PUBLIÉSNOTE 4
—
Les comptes précédemment publiés ont été retraités suite à l’allocation du prix d’acquisition de Myfox et à l’application de la norme IFRS 5.

ALLOCATION DU PRIX D’ACQUISITION DE MYFOXNOTE 4.1

Les états financiers du 30 juin 2017 ont été retraités suite à l’allocation du prix d’acquisition de Myfox.

Le retraitement des historiques est détaillé ci-dessous :

COMPTE DE RÉSULTAT

En milliers d’euros

30/06/17
Publié

Allocation du prix
d’acquisition de Myfox

30/06/17
Publié après allocation du

prix d’acquisition de Myfox

EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION 129 493 — 129 493

Dotations aux amortissements - 23 205 - 420 - 23 625

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 106 200 - 420 105 779

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 105 897 - 420 105 477

RÉSULTAT FINANCIER - 5 265 — - 5 265

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 100 632 - 420 100 212

Impôts sur les bénéfices - 16 473 — - 16 473

Quote-part de résultat des entreprises associées - 204 — - 204

RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 83 955 - 420 83 535

Résultat attribuable au Groupe 84 588 - 420 84 168

Résultat attribuable aux participations ne donnant pas
le contrôle - 633 — - 633

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

En milliers d’euros

30/06/17
Publié

Allocation du prix
d’acquisition de Myfox

30/06/17
Publié après allocation du

prix d’acquisition de Myfox

Résultat net de l’ensemble consolidé 83 955 - 420 83 535

Dotations aux amortissements/actif (sauf actif courant) 22 355 420 22 775

Amortissements, provisions et autres éléments non
décaissables 24 809 420 25 229

Capacité d’autofinancement 108 956 — 108 956

FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ (A) 46 862 — 46 862

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS
D'INVESTISSEMENTS (B) - 29 032 — - 29 032

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS DE
FINANCEMENT ET DE CAPITAL (C) - 37 459 — - 37 459

Incidence des variations des écarts de conversion
sur la trésorerie (D) - 1 670 — - 1 670

VARIATION DE LA TRÉSORERIE (A+B+C+D) - 21 299 — - 21 299

TRÉSORERIE À L’OUVERTURE 126 249 — 126 249

TRÉSORERIE À LA CLÔTURE 104 950 — 104 950

02 COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS RÉSUMÉS 2018

SOMFY - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 201819

APPLICATION DE LA NORME IFRS 5NOTE 4.2

Comme indiqué dans la note 1.1, la gouvernance de Dooya a évolué, ce qui a entraîné sa sortie du périmètre d’intégration globale et sa
consolidation selon la méthode de la mise en équivalence.

Conformément à la norme IFRS 5, le compte de résultat et le tableau des flux de trésorerie antérieurement publiés ont été retraités. Le
bilan n’est pas retraité.

Les effets de l’application de la norme IFRS 5 sur les états financiers du 30 juin et 31 décembre 2017 sont les suivants :

COMPTE DE RÉSULTAT

En milliers d’euros

30/06/17
Publié après

allocation du prix
d’acquisition

de Myfox

Reclassement
de Dooya

selon IFRS 5

30/06/17
Retraité

31/12/17
Publié

Reclassement
de Dooya

selon IFRS 5

31/12/17
Retraité

Chiffre d’affaires 643 499 - 72 875 570 623 1 246 573 - 157 222 1 089 351

Autres produits de l’activité 9 063 - 39 9 024 18 908 - 185 18 723

Achats consommés - 244 969 39 403 - 205 566 - 484 571 85 405 - 399 166

Charges de personnel - 179 116 15 360 - 163 756 - 364 653 40 062 - 324 591

Charges externes - 98 983 14 907 - 84 076 - 200 313 29 711 - 170 602

EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION 129 493 - 3 244 126 249 215 944 - 2 229 213 715

Dotations aux amortissements - 23 625 4 198 - 19 427 - 46 445 8 276 - 38 169

Dotations aux provisions courantes - 7 - 194 - 201 439 22 461

Gain/perte sur cession d’actifs immobilisés
d’exploitation - 82 - 82 - 164 - 1 535 231 - 1 304

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 105 779 678 106 457 168 403 6 301 174 704

Autres produits et charges opérationnels - 302 — - 302 - 218 — - 218

Dépréciation des écarts d’acquisition — — — — — —

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 105 477 678 106 155 168 185 6 301 174 486

– Produits financiers liés au placement 922 — 921 1 631 - 4 1 627

– Charges financières liées à l’endettement - 1 454 389 - 1 065 - 3 085 824 - 2 261

Coût de l’endettement financier net - 532 389 - 144 - 1 454 820 - 634

Autres produits et charges financiers - 4 733 129 - 4 605 - 4 403 398 - 4 005

RÉSULTAT FINANCIER - 5 265 517 - 4 748 - 5 857 1 218 - 4 639

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 100 212 1 195 101 407 162 328 7 519 169 847

Impôts sur les bénéfices - 16 473 1 - 16 472 - 3 095 - 892 - 3 987

Quote-part de résultat des entreprises
associées - 204 — - 204 - 1 491 — - 1 491

RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 83 535 1 195 84 730 157 742 6 626 164 368

RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS TRAITÉES
SELON IFRS 5 — - 1 195 - 1 195 — - 6 627 - 6 627

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 83 535 — 83 535 157 742 — 157 742

Résultat attribuable au Groupe 84 168 — 84 168 159 912 — 159 912

Résultat attribuable aux participations ne
donnant pas le contrôle - 633 — - 633 - 2 170 — - 2 170

02 COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS RÉSUMÉS 2018

SOMFY - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018 20

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

En milliers d’euros

30/06/17
Publié après allocation du

prix d’acquisition de Myfox

Reclassement
de Dooya

selon IFRS 5

30/06/17
Retraité

31/12/17
Publié

Reclassement
de Dooya

selon IFRS 5

31/12/17
Retraité

Résultat net de l’ensemble consolidé 83 535 — 83 535 157 742 — 157 742

Résultat net des activités traitées selon IFRS 5 — 1 195 1 195 — 6 627 6 627

Résultat net des activités poursuivies 83 535 1 195 84 730 157 742 6 627 164 368

Dotations aux amortissements/actif (sauf actif courant) 22 775 - 4 198 18 577 43 440 - 8 277 35 163

Dotation/reprise de provisions/passif - 633 2 - 631 - 607 217 - 391

Gains et pertes latents liés aux variations de justes valeurs - 436 — - 436 - 601 — - 601

Gains et pertes de change latents 3 989 — 3 989 6 359 — 6 359

Charges calculées liées aux stock-options et
engagements envers le personnel - 466 — - 466 1 790 — 1 790

Amortissements, provisions et autres éléments
non décaissables 25 229 - 4 196 21 033 50 381 - 8 060 42 321

Résultat sur cession d’actifs et autres 82 82 164 1 846 - 231 1 615

Quote-part de résultat des entreprises associées 204 — 204 968 — 968

Charge d’impôt différé - 95 440 346 - 2 831 1 232 - 1 600

Capacité d’autofinancement 108 956 - 2 478 106 478 208 106 - 432 207 673

Coût de l’endettement financier net (hors éléments
non décaissables) 532 - 389 144 1 454 - 820 634

Charges d’impôt (hors impôts différés) 16 568 - 441 16 127 5 929 - 340 5 589

Variation du Besoin en Fonds de Roulement - 61 426 1 555 - 59 871 - 9 905 - 11 714 - 21 618

Impôts versés - 17 768 689 - 17 079 - 19 562 1 102 - 18 459

FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L’ACTIVITÉ (A) 46 862 - 1 064 45 798 186 021 - 12 203 173 819

Décaissements liés aux acquisitions :

d’immobilisations incorporelles et corporelles– - 33 258 5 836 - 27 422 - 65 801 9 025 - 56 776

d’actifs financiers non courants– - 1 109 10 - 1 099 - 1 536 11 - 1 526

Encaissements liés aux cessions :

d’immobilisations incorporelles et corporelles– 306 - 181 125 1 309 - 562 746

d’actifs financiers non courants– 4 400 — 4 400 9 795 — 9 795

Variation des actifs financiers courants 429 80 509 687 190 877

Dividendes versés par les sociétés non consolidées — — — 8 — 8

Intérêts reçus 200 — 200 387 - 4 382

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS
D’INVESTISSEMENTS (B) - 29 032 5 745 - 23 287 - 55 152 8 660 - 46 492

Augmentation des emprunts 5 982 - 5 949 33 4 925 - 4 863 61

Remboursement des emprunts - 1 159 — - 1 159 - 2 113 — - 2 113

Augmentation nette des capitaux propres des filiales — — — 5 — 5

Dividendes versés et acomptes - 41 909 — - 41 909 - 41 909 — - 41 909

Mouvements relatifs aux actions propres 1 055 — 1 055 271 — 271

Intérêts payés - 1 428 358 - 1 070 - 3 089 823 - 2 266

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS
DE FINANCEMENT ET DE CAPITAL (C) - 37 459 - 5 592 - 43 051 - 41 911 - 4 040 - 45 951

Flux nets liés aux activités traitées selon IFRS 5 (D) — 118 118 — 6 527 6 527

Incidence des variations des écarts de conversion
sur la trésorerie (E) - 1 670 793 - 878 - 2 642 1 056 - 1 587

VARIATION DE LA TRÉSORERIE (A+B+C+D+E) - 21 299 — - 21 299 86 316 — 86 316

TRÉSORERIE À L’OUVERTURE 126 249  — 126 249 126 249 — 126 249

TRÉSORERIE À LA CLÔTURE 104 950  — 104 950 212 564 — 212 564

02 COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS RÉSUMÉS 2018

SOMFY - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 201821

ACTIVITÉS TRAITÉES SELON IFRS 5 – PRINCIPAUX IMPACTSNOTE 5
—
De nouvelles règles de gouvernance au sein de Dooya ont été
adoptées (cf. note 1.1), sans occasionner pour autant de
modification capitalistique, permettant de renforcer le rôle de
l’actionnaire minoritaire, avec un contrôle conjoint sur la société.
Ces changements ont entraîné, conformément à IFRS 10 et 11, la
sortie de Dooya du périmètre d’intégration globale et sa
consolidation selon la méthode de la mise en équivalence à sa
juste valeur déterminée par un expert indépendant.